ratumque esset: iussum populi & suffragia esse. Cum intercedendo tribuni nihil aliud: quam ut differret comitia ualuisent: duo patricii consules creati sunt, C. Sulpicius Potitus, tertium, M. Valerius Publicola: eodemque die magistratum inierunt. Quadringen^{sis} primo anno: quæ urbs romana condita erat: quinto tricesimo quæ a gallis recepta: ablato post nonum annum a plebe consulatu patricii cōsules ambo ex interregno magistratum inierunt, C. Potitus tert, M. Valerius Publicola: Empulium eo anno ex tyburibus haud memorando certamine captum, siue duorum consulum auspicio bellum ibi gestum est: ut scripsere quidam: seu per idem tempus tarquien^{sis} quoque sunt uasati agri a Sulpicio cōsule: quo Valerius aduersus tyburtes legiones duxit. Domitius certamen consulis cum plebe ac tribunis erat: fidei iam suæ non solum uirtutis ducebant: ut accepissent duo patricii consulatus: ita ambobus patriciis mandare: quin aut toto cedendum esset: si plebeius iam magistratus fiat consulatus: aut possidendum totum: quæ possessione integram a patribus accepissent. Contra plebs fremit quod se uiuere: quod in parte ciuium censeri: si quod duorum hominum uirtute, L. Sextii ac, C. Licinii partum sit: id obtinere uniuersum non possint uel reges: uel decem uiros: uel si quod tristius sit: imperii nomen patiendum esse potius: quæ ambo patricios consules uideant: nec uicem pareatur atque imperetur: sed pars altera in æterno imperio locata: plebem nusquam alio nata: quæ ad seruiendum putet. Non desunt tribuni auctores turbatum: sed inter cōcitatos per se omnes uix dutes eminent: Aliquotiens frustra in campum discensum cum esset: multique per se ditione M. Fabi^{us} nes ac comitiales dies: postremo uicta pleuerantia consul plebes: eo dolor erupit: ut tribunos actum esse Ambust^{us} de libertate uociferantes: relinquendumque non capum iam solum: sed et urbem captam atque oppressam regno patri^o T. Quintius ciog^{is} mœsta plebs sequeretur. Consules relicti a parte populi per infrequentiam comitia nihil segnus perficiunt: cons^{ul}, Tar^{us} creati cōsules ambo patricii, M. fabius Ambustus tert, T. Quintius. In quibusdam annalibus pro, T. Quintio, quinien^{sis} M. Popilius cōsul inuenio. Duo bella eo anno prospere gesta: cum tyburibusque ad deditionem pugnatum, Sallula sium Sup^{er} ex his urbs capta: cæteraque oppida eandem fortunam habuissent: ni uniuersa gens postis armis in fide cōsul^{is} plici^{us}. G. uenisset: triumphatum de tyburibus: alioquin mitis uictoria fuit: In tarquien^{sis} acerbe sæuitum multis mor Sulpitius talibus in acie cæsis: ex ingenti captiuorum numero, ccc. xlyiii. delecti nobilissimus quisque: quod Romam mitteretur: uul M. Valeri^{us} gus aliud trucidatum: nec populus in eos: quod missi Romam erant: mitior fuit: medio in foro omnes uirgis cæsi ac secus u cons^{ul}. ri percussit: in imolatis in foro tarquien^{sis} romam pœnæ hostibus redditum. Res bello bene gesta: ut sam Caritib^{us} nites quoque amicitiam peteret: effecerunt: legatis eorum comiter ab senatu responsum: foedere in societatem accepti, bellum indi^{ci} Non eadem domi: quæ militiæ fortuna erat plebi romanæ: nam & si unciario scenore facto leuata usura erat: citur^{us} forte ipsa obruebantur: inopes: nexumque inibant: eo nec patricios ambos cōsules: nec comitiorum curam publi^{am} P. Valeri^{us} caue studia præ priuatis incommodis plebs ad animum admittebat: Cōsulatus uterque apud patricios manet: cō G. Marti^{us} sules creati, C. Sulpicius potitus quart, M. Valerius Publicola iteque. In bellum ethruscum intentam ciuitatem: quæ us cons^{ul}, caritè populum misericordia cōsanguinitatis tarquien^{sis} adiunctum fama ferebat legati latini ad uolscos couertere: nunciates exercitum conscriptum armatumque iam suis finibus iminere inde populabundos in agrum romanum uenturos esse, Cæsiuit igitur senatus neutram negligendam rem esse: utroque legiones scribit: cōsulesque fortiri puincias iussit. Inclinauit deinde pars maior curæ in ethruscum bellum: posteaque litteris, Sulpici consulis: cui Tarqu^{us} nii prouincia euenerat: cognitum est depopulatum agrum circa salinas romanas: præque partem in caritum fin^{is} nes auctam: & haud dubie iuuentutem eius populi iter prædatores fuisse: Itaque Valerium cōsulè Volscis oppositum castraque ad finem tusculanum habentem reuocatum inde senatus dictatorem dicere iussit, T. Malmium Lucii filium dixit. Is cum sibi magistrum equitum, A. Corneliu^m Cossium dixisset: cōsulari exercitu contentus ex auctori^{ate} patrum ac populi iussu caritibus bellum indixit. Tum primum carites tanquam in urbibus hostium uis maior ad

PRIMAE DECADIS

bellum significandum: quam in suis factis: qui per populationem romanos lacefferant: effete: uetus belli terror inuasit: & quā non suae uirium ea dimicatio esset: cernebant: poenitebatq; populationis: & tarquies execrabant defectiois auctores: nec arma aut bellū quisq; appareret: sed pro se quisq; legatos mitti iubebat ad petendam erroris ueniam, Legati senatum, cum adissent: ab senatu reiecti ad populum rogauerunt deos: quosq; sacra bello gallico accepta rite percussissent: ut romanos florentes ea sui misericordia caperet: q; se rebus afflictis quōdam populi romani cepissent: cōuersiq; ad delubra Vestae hospitium flaminum uestaliū: utiq; ab se caste ac religiose cultum inuocabant: ea ne meritis crederet quisq;: hostes repere sine causa factos aut siquid hostiliter fecissent: consilio id magis quam furore lapsos fecisse: ut sua uetera beneficia locata p̄sertim apud tam gratos nouis corrumpent maleficiis: florentēq; Po. Ro. ac felicissimum bello sibi defuissent: cuius afflictū amicitia cepissent: ne appellarent cōsiliū: quā uis ac necessitas appellanda esset: transeuntes agmine infecto p̄ agrū suum tarquienes: cum praeuētia nihil petissent: traxisse quosdam agrestitium populationis eius: quā sibi crimini detur comites: eos seu dedi placeat: dede se patatos esse: seu suplicio affici daturos poenas, Cae sacrarium Po. Ro. diuerforiū sacerdotū: ac receptaculū Romanorū sacrorū: intactū inuiolatumq; crimine belli hospitio Vestae cultisq; diis darent, Mouit populum nō tam cā praesens: q; uetus meritū: ut maleficiis: quā beneficii potius: imemorens eēt: itaq; pax populo cœriti data: induciaq; in centum annos factas senatuscōsulto referri placuit, In faliscos eodē noxios crimine uis belli conuersa ē: sed hostes nusq; inuenti, Cum populatione peragrati fines essent: ab oppugnatione urbium temperatū: legionibusq; Romam reductis: reliquum anni muris turribusq; reficiendis consumptum: & aedes Apollinis dedicata est, Extremo anno comitia cōsularia certamē patrum ac plebis diremit: tribunis negantibus passuros comitia haberi nisi secundum liciniā legem haberent: dictatore obstinato tollere potius totum e repu. cōsulatū: quam promiscuum patribus ac plebi facere, Prolatādis igitur comitiis: cum dictator magistratu abisset: res ad interregnum rediit, In festam inde patribus plebem interreges cum accepissent ad undecimum interregem seditionibus certatum est, Legis liciniæ patrocinium tribuni iactabant: propter dolor plebi scœnoris ingrauescentis erat: curaq; priuatae in certaminibus publicis erumpant, Quorum tedio patres, L. Cornelium Scipionem interregem concordiaē causa obseruare legem liciniā comitiis cōsularibus iussere, P. Valerio Publicolae datus a plebe collega, C. Martius Rutilus, Inclinatū semel in concordiam animis: noui consules scœnebrem quoq; rē: q; destitine unanimos uidebatur: leuare aggressi: solutionem alieni aeris in publicam curā uerterunt: quinq; uiris creatis: quos mensarios ab dispensatione pecuniae appellarunt, Ii meriti aequitate curaq; sunt: ut per omniam annalium monumenta celebres nominibus essent: fuisse autē, C. Duillius, P. Decius Mus, M. Papyrius, Qu. Publius & T. Aemilius: q; rem difficillimā tractatu & plerūq; parti utriq; semper certe alteri grauetum alia moderatione: tū impendio magis publico: quā iactura sustinuerunt: tarda. n. nomina & ipeditiora fertia debitorum quā facultatib; aut aeriariū mensis cū aere in foro positis dissoluit: ut populo prius caueret aut aestimatio aequis rerum pretiis liberauit: ut non modo sine iniuria: sed et sine querimoniis partis utriusq; exhausta uis ingens aeris alieni sit, Terror inde uanus belli ethrusci cū coniurasse duodecim populos fama esset: dictatore dici coegit: dict in castris: eo enim ad cōsules missum senatuscōsultum est, C. Iulius: cui magister eqtū adiectus, L. Aemilius, Ceterum foris tranquilla omnia fueret: temptatum domi per dictatorem: ut ambo patricii consules crearent: rem ad interregnum produxit, Duo interreges, C. Sulpitius: & M. Fabius interpositi obtinuerunt: q; dictator frustra tetenderat: mitiore iam plebe ob recens meritum aeris alieni ut ambo patricii consules crearentur: creati ipse, C. Sulpicius Poitius: qui prior interregno abiit: & T. Quintius Penus: quidam Quintius cognomen Quintio adiiciunt, Ad bellum ambo profecti, Faliscū Quintius: Sulpicius tarquiniense: nusquam acie congresso hoste: cum agris magis: quam hominibus urendo populandoq; gesserūt bellat: cuius lentae tabis senio uicta utriusq; pertinacia populi est: ut primum a consulibus: deinde permissu eorum ab senatu inducias petere: in quadraginta annos impetrauerunt, Ita posita duorum bellorum: quae iminebant: cura: dum aliqua ab armis quies esset: quia solutio aeris alieni multarum rerum mutauerat dominos: censum agi placuit: ceterum cum censoribus creandis indicta comitia essent: professus se petere censuram, C. Martius Rutilus: qui primus dictator de plebe fuerat: concordiam ordinum turbauit: qd uidebatur quidem tempore alieno fecisse: quia ambo tum forte patricii consules erant: qui rationem eius se habituros negabant: sed & ipse constantia inceptum obtinuit: & tribuni omni ui recuperando ius consularibus comitiis amissum adiuuerunt: & tum ipsius uiri maiestas nullius honoris suffragium non aequabat: cum per eundem: qui ad dictaturam aperuisset uiam censuram quoq; in partem uocari plebs uolebat, Nec uariatū comitiis est: quin cum Manlio Nauio censor Martius crearentur, Dictatorem quoq; hic annus habuit Marcum Fabium nullo terrore belli: sed ne licinia lex comitiis consularibus obseruaret: magister equitum dictatori additus Quintius Seruilius: nec tamen dictatura potentiorē eum censuram patrum consularibus comitiis fecit: quam censoris fuerat, M. Popilius Lenas a plebe consulta patribus, L. Cornelius Scipio datus, Fortuna quoq; illustriorem pleniū consulem fecit: nam cum ingentē gallorem exercitu sagro latino castra posuisse nunciatū esset, Scipioē graui mo. bo implicito: gallicum bellum Popilio extra o. dinē datū: is impigre exercitu scripto: cum cēs extra portā capenā ad Martis aedē conuenire armatos iuniores iussisset: signaq; eodē quāstores ex aratio deferre: quattuor expletis legionibus: qd super fuit militū, P. Valerio Publicolae stori tradidit: auctor p̄ribus scribēdi alterius exercitus: quod ad in certos belli euētus subsidium reipublicae esset, Ipse iam satis oibus istructis cōparatisq; ad hostem pergit: